Edict. Roth. 142. Si servus aut ancilla venenum

§. 37. Vertretung des M. durch d. B. in passiv. Beziehung. 349

alteri dederit ad bibendum, et — ille mortuus fuerit, qui acceperit, tunc dominus servi vel ancillae ipsum hominem — componat; sic tamen, ut servus vel ancilla in ipsa compositione pro quanto appetiati fuerint, ad occidendum tradantur¹².

In Beziehung auf Thiere heißt es zwar in der Lex Langobardorum nur:

Edict. Rothar. 330. (L. Langob. I. 21, 2). De quadrupedibus, si in homine aut in peculio damnum fecerint, ipse componat damnum, cuius fuerit pecus¹³.

Allein daß ein Thier, wenn es nur zu seinem wahren Werthe berechnet wird, mit an Zahlungsstatt übergeben werden kann, scheint sich mir, wenn man bedenkt, daß in den älteren Zeiten die Zahlungen meistens in Vieh geleistet wurden, so von selbst zu verstehen, daß dieß nicht erst noch besonders hervorgehoben zu werden brauchte. Aus demselben Grunde glaube ich auch annehmen zu dürfen, daß das Thüringische Volksrecht in dieser Beziehung ganz mit dem Langobardischen übereinstimmt, wenn es gleich in den folgenden Stellen sich hierüber nur ganz allgemein so ausdrückt:

L. Angl. et Wer. 16. Omne damnum, quod servus fecerit, dominus emendet¹⁴.

Ead. 11. Si quadrupes damnum quodlibet fecerit, possessor pro qualitate damni vel compositionem solvat, vel sacramentum iuret¹⁵.

12) s. noch Ll. Grimoaldi 3. Ll. Liutpr. 21 (4, 3). 125 (6, 72) u. die oben S. 347. abgedruckten Ed. Roth. 263 u. Ll. Liutpr. 121.

13) Glos. ad h. l.: iure Romano mitius agitur, quia potest dare noxae deditionem, quae iure Long. cessat et praecise tenetur ad damni restitutionem. S. auch Ed. Roth. c. 331 oben S. 342. R. 9.

14) s. auch L. Angl. et W. 10, 5. 6. u. vergl. noch L. Fris. 1, 13: 3, 7. Addit. Sap. 3, 68.

15) Dieser Eid kann, wie auch Gaupp *Altes Ges. der Thüringer* (Bresl. 1834. 8) S. 397 u. f. bemerkt, wohl nur darauf gehen, daß das Thier den fraglichen Schaden nicht angerichtet habe; ebenso wie in L. Rip. 28. Si servus servum interfecerit, dominus eius

Nach dem Baierschen Gesetze hingegen werden die Unfreien oder das Thier, wenn sie dem Kläger übergeben werden, zu ihrem Bergelde berechnet.

L. Baiuv. VII. 2, 1. Si servus hoc fecerit (scil. cum uxore alterius concubuerit) et interfectus cum libero in extraneo fuerit thoro, viginti solidis in suo damno minuetur ipsius coniugis weregildus ¹⁶. §. 2. Cetera vero, quae remanent, dominus eius cogatur solvere usque dum repletus fuerit numerus sceleris compositionis. §. 3. Et si ille servus evaserit et interfectus non fuerit, sed tamen crimine devictus, dominus eius reddat eum illi, cuius uxorem maculavit, pro viginti solidis. §. 4. Cetera vero omnia perimpleat pro eo quod servo suo disciplinam minime imposuit ¹⁷.

Nach den Fränkischen Volksgesetzen endlich kann der Beklagte dadurch, daß er dem Kläger den Unfreien oder das Thier, welche den Schaden angerichtet haben, übergiebt, die Hälfte der hierdurch verwirkten Composition tilgen.

L. Sal. 38, 7. Si servus hominem ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietate compositionis occiso parentibus tradatur et aliam medietatem dominus servi se noverit soluturum.

Ead. 39. Si aliquis homo ex quolibet quadrupede qui domesticus fuerit, occidatur, — dominus, cuius pecus erat, — medietatem de ipsa leudi componat, et pro alia medietate ipsum quadrupedem homini donet ¹⁸.

Das zweite System findet sich im Sächsischen Rechte.

XXXVI solidis culpabilis iudicetur, aut — iuret, quod servus eius hoc non fecisset. 17) f. noch Baiuv. II. 5, 6. II. 6, 1. III. 15.

16) L. Baiuv. V. 18. Si quis servum occiderit, solvat eum domino suo cum viginti solidis. 18) f. noch L. Rip. 22 — 30 (31.

32) u. 46. Vergl. auch L. Alam. 102 und dazu Grimm Rechtsalt. t. 3. S. 665.

Nach diesem braucht nämlich der Herr für den von seinem Unfreien oder Thiere angerichteten Schaden außer in dem Falle, wo er ihn selbst veranlaßt oder darum gewußt hat, nur dann zu haften, wenn er sie, nachdem derselbe geschehen ist, noch in seinen Geweren behält oder in diese wieder zurück nimmt. In Beziehung auf Unfreie wird dieß ganz deutlich gesagt in:

L. Sax. 2, 5. *Litus, si — absque conscientia domini hominem occiderit, dimittatur a domino et vindicetur in illo — a propinquis occisi, et dominus liti se in hoc conscium non esse — iuret.*

Ead. 11, 2. *Si servus scelus quodlibet nesciente domino commiserit, ut puta homicidium aut furtum, dominus eius pro illo iuxta qualitatem facti, mulctam componat.* §. 3. *Si servus perpetrato facinore fugerit, ita ut a domino ulterius inveniri non possit, nihil solvat.* — §. 5. *Si servus iterum a domino receptus fuerit, mulctam pro illo componat.*

Hinsichtlich des durch Thiere angerichteten Schadens drückt sich diese Lex zwar nicht so deutlich aus, indem es in dieser Beziehung in ihr nur heißt:

Tit. 13. *Si animal quodlibet damnum cuilibet intulerit, ab eo cuius esse constiterit, componatur.*

Daß dieß aber wohl nur der in derselben überhaupt herrschenden Kürze beizumessen ist, und das Sächsische Recht bei Thieren kein anderes Princip hatte, als bei Unfreien, zeigt die folgende Stelle des Sachsenspiegels, welche, gerade wegen jener Uebereinstimmung im Princip, unbedenklich zur Ergänzung der Lex Sax. gebraucht werden darf.

Esp. II. 40. §. 1. *Eses hund oder ber ober perð oder offe oder swelkerhande ve it si enen man doðet oder belemet, oder en ander ve, sin herre sal den scaden na rechteme weregelde oder na sineme werde beteren, of het weder an sine gewere nynt, na des dat he dat (and. Hdschr. de dat)*

erst erezchet¹⁹. §. 2. Sleit het aver ut, u. ne hovet, noch ne huset, noch ne etet, noch ne drentet het, so is he unsculdich anme scaden; o underwindes sit jene vor sinen scaden of he wille²⁰.

Nach dem dritten System endlich kann der Kläger von dem Beklagten nichts verlangen, als die Auslieferung des Unfreien oder des Thiers, welche den Schaden angerichtet haben, wovon aber die natürliche Folge ist, daß, wenn der Herr sie nicht ausliefern will, er die volle durch die Beschädigung verwirkte Composition bezahlen muß. Dieses System ist enthalten in der Lex Wisigothorum und der Lex Burgundionum, wie die folgenden aus denselben abgedruckten Stellen zeigen.

L. Wisig. VII. 1, 1. Servus si compositionem pro se exsolvere non potuerit, aut si noluerit pro eo satisfacere dominus, servum pro reatu tradere non moretur.

Ead. VI. 4, 10. Si servus ingenuo sine domini iusione percussione intulerit, — et evaserit vulneratus, ille qui percusserat CC flagella suscipiat. Dominus vero, si voluerit, pro servo summam compositionis exsolvat quantum a iudicibus fuerit aestimatum: sin autem noluerit, servum pro culpa tradere non moretur²¹.

Ead. VIII. 4, 12. Si cuiuscunque quadrupes aliquid fecerit fortasse dampnosum, in domini potestate consistat, utrum quadrupedem noxium tradat, an ei, qui dampnum pertulit, — iuxta iudicis aestimationem componat²².

L. Burg. Tit. 2. §. 3. Si servus inconscio domino

19) Höchst interessant ist die fast wörtliche Uebereinstimmung dieser Worte mit denen in der oben abgedruckten L. Sax. 11. §. 5.

20) s. auch ebenbas. §. 4.

21) s. noch VI. 3, 5. 6. VII. 3, 6. VIII. 1, 4.

22) vergl. VIII. 4, 16.

hominem ingenuum occidere fortasse praesumpserit, servus tradatur ad mortem, dominus vero reddatur indemnis. — §. 5. Si servus ipse post factum defuerit, dominus eius pro pretio servi XXX solidos parentibus occisi cogatur exsolvere. — §. 6. Hoc specialiter in huiusmodi caussa universitas noverit observandum, ut interfecti parentes nullum nisi homicidam persequendum esse cognoscant ²³.

Ead. Tit. 18. §. 1. Si quodcumque animal quolibet casu aut morsus canis homini mortem intulerit, iubemus etiam inter Burgundiones antiquam exinde calumniam removeri: quia quod casus operatur non debet ad damnum aut inquietudinem hominis pertinere. Ita ut si de animalibus subito caballus caballum occiderit, aut bos bovem percusserit, aut canis momorderit, ut debilitetur, ipsum animal aut canis, per quem damnum videtur admissum, tradatur illi, qui damnum pertulit.

Um nun die Frage beantworten zu können, ob diese verschiedenartigen Bestimmungen über das Hasten des Herrn für seine Unfreien und Thiere auch auf das Verhältniß des Vormunds zu seinem Mündel anwendbar seien, müssen wir den Grund derselben zu erforschen suchen. Was das erste System betrifft, so belehrt uns darüber die demselben angehörende Lex Baiuvariorum ausdrücklich. In der oben S. 350 aus ihr abgedruckten Stelle wird nämlich als Grund, weshalb der Herr für die durch seinen Unfreien verwirkte Composition einstehen müsse, angegeben: quod servo suo disciplinam minime imposuit, und in einer anderen Stelle derselben Lex (II. 5, 6) heißt es in dieser Beziehung: Dominus — omnia (scil. quae servus depraedavit) similia restituat, quia servo suo non contestavit, ut talia non face-